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Образование: высшее
Категория: высшая 
Педагогический стаж: 18 лет
)учитель физической культуры
                                Школьный  учитель физической культуры  - удивительная профессия. Он один из тех в школе, кто в ответе за здоровье своих учеников. Учитель физической культуры является соединяющим звеном между школьником и той образовательной средой, в которой находится ученик. Именно он в наибольшей степени отвечает за ценности физической культуры, которые  ребенок сможет уяснить и применять в дальнейшей, послешкольной, жизни. Компетенция, гуманизм, жизненная позиция педагога во многом определяют любовь или нелюбовь ученика к школьной физической культуре.












Вся гордость учителя в учениках,
В росте посеянных им семян.
Д.И. Менделеев




	

 (
«Развитие
 творческого потенциала
одаренных учащихся
средствами физической культуры»
)	
                                                 АКТУАЛЬНОСТЬ

Социально значимые достижения невозможны без высокоразвитой способности к творчеству (креативности) и лидерству. Вследствие чего встает особая задача выявления и развития детей с творческой одаренностью. Все виды одаренности, в том числе и спортивная, имеют сложную структуру. Выявления одаренности  - это сложная процедура, требующая специальных знаний и умений. Каждый ребенок наделен определенным талантом. Талант  - это дар, данный нам природой. Не всегда ребенок может самостоятельно определить, к какому виду деятельности его тянет больше всего, в результате он может часто менять свои увлечения. Поэтому, одной из важных задач современного учителя, является определение у воспитанников способностей и наклонностей.

     Эта проблема на сегодняшний день актуальна, разработана концепция федеральной  целевой программы «Дети России». Эта программа имеет подпрограммы:  «Здоровое поколение», «Одаренные дети», «Дети и семья». Они взаимосвязаны между собой т.к. центральная фигура в них ребенок. «В современных условиях требует дальнейшего решения проблема обеспечения личностной , социальной самореализации и профессионального самоопределения одаренных детей в новых социально-экономических условиях, и в этой связи на государственном уровне должны оказываться  содействие  выявлению и развитию природных задатков детей на всех ступенях их воспитания и образования, а также адресная поддержка каждого талантливого ребенка».


          Эта подпрограмма нашла продолжение в Национальнойобразовательной  инициативе«Наша новая школа»  - одно из направлений этой системы поддержка талантливых детей. В ней отмечается, что одновременно с реализацией стандартов общего образования должна быть выстроена разветвленная система поиска и поддержки талантливых детей, а также их сопровождение в течение всего периода становления личности.

           В Ростовской области работа с одаренными детьми признана в числе приоритетных направлений.В регионе функционирует система подготовки учащихся к олимпиадам разного уровня, ежегодно работают летние лагеря для одаренных детей, регулярно проводятся конференции педагогических работников по проблемам одаренности.
На основании этих документов в нашей школе разработана программа «Одаренные дети»  и мой проект находит отражение в этой  программе

Цель проекта:

Выявление и развитие детей с творческой одаренностью средствами физической культуры в течение периода становления личности.

Задачи проекта:
· создание условий для развития творческого потенциала ребенка;
·  выявление индивидуальной одаренности детей;
·  оценить возможности ребенка и на этой основе построить программу его занятий по физической культуре;
· заложить в ребенке механизмы саморазвития, самовоспитания;
· создание электронного банка данных одаренных детей;






Детская одаренность  - одна из самых интересных и до конца не исследованных проблем в современной педагогике и психологии.

«Детская одаренность - потенциал, имеющий эволюционную природу развития, обеспечиваемый средой и генотипом».
 А.И. Савенков   

Я считаю, что важным условием  обучения одаренных детей в физической культуре необходимо выполнять на основе личностно - деятельностного подхода. Эту технологию я применяю ряд лет, и она дала свои результаты.
           Каким образом учитель должен организовать образовательный процесс, чтобы его  источником являлась развивающая личность?
            Как построить свою работу со школьниками, какие методы и средства воспитания применять, чтобы убедить ребенка, подростка, юношу или девушку в необходимости регулярных занятий физической культурой и спортом? Как сформировать сознания учащихся для раскрытия собственного потенциала?
        Следует создать ситуацию напряжении, когда у обучающихся формируется потребность узнать. Освоить необходимое, неизвестное для себя, что несомненно мотивирует последующее  расширение, углубление продолжение деятельности.  Чтобы в образовательном учреждении было больше одаренных и талантливых детей, необходимо формировать физическую культуру личности начиная с младшего школьного возраста.  В нашей школе эта культура формируется и обеспечивается единством направленности и взаимодействия всех компонентов учебно-воспитательного процесса. В нем действуют сама личность ребенка, педагоги, семья, общественность.

К.Д. Ушинский по этому поводу говорил: «Отдых после умственного труда – это не ничего неделание, а труд физический, что не только приятно, но и чрезвычайно полезно. Необходимо чередовать труд умственный с физическим трудом». 

Практическая работа.


1 этап «Аналитический»   (1-4 классы.  2008/2009 учебный год)

Выявление одаренных и перспективных детей, активизация урочной и внеурочной деятельности как единого процесса, направленного на развитие познавательных способностей учащихся.
  Задачи 1 этапа: 
· Формирование положительной мотивации к занятиям физической культурой.
· Создание условий для развития творческого потенциала ребенка.
·  Выявление индивидуальной одаренности детей.
Для реализации этих задач используются такие правила и приемы, как создание здорового психологического климата на уроках физической культуры, принцип поддержки и помощи ребенку, создание ситуации успеха, сравнение достижений ребенка только с самим собой. 


Систематичность, последовательность и оптимальные нагрузки – вот главные принципы в работе по укреплению здоровья младших школьников.
 «Организационный»  
(5-7 класс     2009/2010 учебный год)
Задачи 2 этапа:
· Обеспечение учащимся условий  для успешного выполнения задания с учетом индивидуальных способностей и личностных качеств.
·  Заинтересовать воспитанников самим познавательным процессом.
На этом этапе проводится индивидуальная оценка познавательных, творческих возможностей и способностей ребенка через различные виды деятельности: учебную и внеклассную. Содержание работы с одаренными  и перспективными детьми определяется не только рамками предмета физическая культура, но имежпредметными связями. Большую роль в формировании положительной мотивации к занятиям физической культурой учащихся среднего звена сыграло введение рейтинговой оценочной системы. Каждый ребенок имеет возможность самостоятельно отслеживать темпы своего продвижения в двигательной подготовленности и определении собственной одаренности путем занесения всех данных в «Карточку здоровья». Маленькие достижения каждого ученика учитываются в общей копилке достижений класса. В школе проходит ежегодно смотр-конкурс  «Лучший спортивный класс».











Большую роль играет тесная работа с ДЮСШа, сельским Домом культуры, ЦДТ. На базе нашей школы работают секции и кружки: настольный теннис, футбол, волейбол, баскетбол, танцевальный, музыкальная ритмика, в них задействованы более  90% учащихся.





Школьники обучаются методам физического самовоспитания, планирования работы над собой, самоконтроля. Такой подход способствует выявлению индивидуальных склонностей детей к определенному виду спорта.






 «Результативный»
(8-11 классы     2010/2011учебный год)

Задачи 3 этапа:
· Главная задача учителя в работе с особо одаренными детьми на этом этапе – не потерять их природную индивидуальность и на ее базе развивать другие качества;
· Сохранить здоровье ребенка;
· Содействовать формированию физически крепких людей, компетентных в области физической культуры, способных преодолевать любые трудности.

       В активе старшеклассников  различные соревнования по видам спорта, предметные олимпиады по физической культуре, фестивали, конкурсы, турниры, малые академии юных исследователей.Проследить индивидуальный прогресс и фиксировать эволюцию каждого обучающегося в течение длительного периода обучения в различных видах физкультурной деятельности  помогает «Портфолио индивидуальных достижений».
Оптимальная двигательная плотность урока обеспечивается как за счет хорошей спортивной базы, так и благодаря организации учебной деятельности учащихся на уроках с использованием метода круговой тренировки, соревновательно - игрового метода и работы по карточкам.   Спортивно – оздоровительная работа в нашей школе носит системный характер и основывается на принципах природосообразности и индивидуально-личностного подхода.


Результативность проекта.

· Предметные олимпиады

Муниципальный уровень
	Учебный
год
	Кол-во призовых мест
	Всего 

	
	1
	2
	3
	

	2007/08
	4
	5
	-
	9

	2008/09
	3
	3
	1
	7

	2009/10
	4
	3
	-
	7

	2010/11
	5
	3
	2
	10



Региональный уровень
	Учебный
год
	Кол-во призовых мест
	Всего

	
	1
	2
	3
	

	2007/08
	2
	1
	-
	3

	2008/09
	1
	1
	-
	2

	2009/10
	-
	1
	-
	1

	2010/11
	
	
	
	
















Спортивный клуб по месту жительства «Нива»


-Победители финала области Спартакиады детских спортивных клубов по месту жительства - 2007г., 2008г., 2009г.         г. Таганрог.
- Призеры финала области Спартакиады детских спортивных клубов по месту жительства – 2010 год.г. Азов.










Фестиваль «Президентские состязания»

·  Призеры областного Фестиваля «Президентские состязания» 2008г., 2009г.
· Победители   областного Фестиваля «Президентские состязания»
2010г. ДСОЛ «Спутник».
·  Участники XII Всероссийского Фестиваля «Президентские состязания»  2010год.  Город Анапа.(два первых места, два вторых места по настольному теннису)









Соревнования по видам спорта

	№
	
Виды соревнований
	2007-2008
учебный год
	2008-2009
учебный год
	2009-2010
учебный год

	
	
	к-во
участ
	место
	к-во
участ
	место
	к-во
участ
	место

	1
	Волейбол (девушки)
	12
	1
	12
	2
	12
	1

	2
	Волейбол (юноши)
	12
	1
	12
	3
	12
	1

	3
	Баскетбол (девушки)
	10
	1
	10
	1
	10
	1

	4
	Баскетбол (юноши)
	10
	1
	10
	4
	10
	1

	5
	Мини – футбол
	10
	1
	10
	1
	10
	1

	6
	Легкая атлетика
	18
	1
	17
	1
	18
	1

	7
	«Шиповка юных» 
	8
	1
	8
	1
	8
	2

	8
	«Президентское многоборье»
	
	
	17
	1
	15
	2

	
	Общее место в районной Спартакиаде школьников
	105
	1
	104
	1
	105
	1
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Ни для кого не секрет, что от состояния здоровья
 детей во многом зависит благополучие любого общества. 

Современное состояние государства, высочайшие темпы его развития предъявляют все новые, более высокие требования к человеку, его здоровью, творчеству.
            Каждый педагог хочет видеть своих воспитанников здоровыми, веселыми, хорошо физически развитыми. С момента рождения нормально развивающийся ребенок стремится к движениям.
Формирование этой важной для жизнедеятельности потребности в значительной степени зависит от особенностей жизни и воспитания, от того, насколько взрослые, окружающие ребенка, создают необходимые условия, способствующие современному освоению доступных по возрасту движений.
         Такой подход в выявлении и поддержке творческого потенциала детей  в физическом воспитании помогает результативно решать многие проблемы. Система работы в нашей школе отличается целостностью, многоуровневостью, многофункциональностью, основана на конкретном анализе результатов работы, собственно учебно-воспитательного процесса, его условий, а также научно обоснованном передовом  педагогическом опыте и достижениях науки. Она направлена, в конечном счете, на достижение оптимальных результатов обучения, воспитания и развития личности учащихся.  
 Я считаю, что задачи  моего проекта  актуальны и для многих моих коллег. Для их решения, я думаю, можно рекомендовать использовать мой опыт работы в сельской школе, где присутствует определенный социум. 

Подрастает новая смена любознательных, талантливых, подвижных с блестящими глазами детей. Не упустить бы их, помочь развиться их дарованиям! В этом я вижу свою основную задачу.
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2 ЭТАП: 

ОРГАНИЗАЦИОННЫЙ  

(5-7 КЛАССЫ)

Задачи 2 этапа:

-Обеспечение учащимся условий  для успешного выполнения     

задания с учетом индивидуальных способностей и личностных 

качеств;

- Заинтересовать воспитанников самим познавательным процессом.

МОУ

Ленинская

СОШ

ДЮСШ

СДК

ЦДТ


2 этап: Организационный  (5-7 классы)

 Задачи 2 этапа:

 

-Обеспечение учащимся условий  для успешного выполнения     задания с учетом индивидуальных способностей и личностных качеств;

- Заинтересовать воспитанников самим познавательным процессом.





МОУ

 Ленинская

СОШ

ДЮСШ

СДК

ЦДТ
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